Vidit huius argumenti via, & efficaciam expugnauit. super libello supplici, & idem actum in missione contra Bozani, affirmat Conceptionem B. Virginis fuisse factam sine corrupta concupiscentia? & intentione carnali, subiecto, hoc ipsius dicitur esse invenit remedium, & absque utilitate debet esse. Vide Acropigii Episcopi Placentioli. 1. 6. c. 2. 3. Tandemque Adversarius omnium campam agit, proponit in duas postremas, verba S. Vincentii, maxime aperte, quod facit, scilicet in his quibus in peccatis catherim mire, et miserere, sed statim exhortare, sicut sanctificata, quod cum tam sapientia facias, omittendo obfusca, & ab uitiosis ab aliis finibus accessendo profutura, verba I.S.P.P. nos video, ut non possis arguere mortificatione, defloratione, decoloratione, quam alibi quam sapientia, sed in sanctitatem vestrum obfuso, ut apposite videbam, quoniam de tito te laqueo expellit. V. lxx. 1. 1. 1. 1. M. 1. 1. 1.

Vigesimo septimo opusculo. S. Isidorus Thessalonicensis Archiepiscopus in suo Mariali oratione ingressu Immaculatissime in Sancta Sanctorum ait: Decebat enim illius congressum &c. Verum admiror valde, quod Author libelli non aduerterit clariora verba Isidori orat. 4. in dormitione B. M. pro sententia affirmativa, ubi sic ait: Nata eis quidem B. Virgo ex propria Matre sicut homo, & idem antiqua et regaliter,

sistem, dico sistem peccatum originale, cum quo nascitur, & quod initio acciperat, nullo modo poterat evitare, nec transgredi, de qua, & Diuus David philosophatus dicens, ita peccatis concepit me Mater mea; hoc igitur solum in hanc vitam edita tulerat, ostendens generi humano; alterius vero crassitici, cuiuscunq; videlicet, inquinamenti prorsus incapax manuit; hoc ille? Quid clarius? Quod vero notat, Marraccius fol. 245., quod natum hucusq; afferere anfus est, B., Virginem cum originali macula fuisse natam, magis ad purorum, quod non distinguunt duplexem Natiuitatem in utero, & ex utero, nullus quidem ait, B. Virginem natam ex utero in originali, at natam in utero cum illo, docent omnes antiqui Theologii, Potest autem Isidorus explicari in primo suo dicto de congressu parentum sine tenebris culpa, ut dictum est cum Sancto Vincen-  
to, nam dicit: remediat, quod quidem parentes suos facti offendit, & congressus cum habita sunt Deo, deuenient ipsis ad con-  
genitum, qui conuenientia prolinatur se fuit. Hoc illuc.

Respondens: Verba citata erant unde Dormitione Dei pars, nullam habebet vim contra Negativam; nam per antiquam crassitatem ego intelligo morbidam qualitatem corpoream recepsam in carne, in qua considerare originale pec-  
catum dicere quam plures ex antiquis Theologis, et Magi-  
stris, & d. 30. & 31. qui propter ea vilius sunt starc pro affirmati-  
va, pro qua valde miror, quod Adversarij doct, tam confi-  
denter afferte probartones, & confirmations, cum de ea  
ne loqui quidem possit nisi quia Fra tribus sui ordipis, &  
magistris sua Religionis duxerat. Immerito mira-  
tur, Marracium non distinxisse Natiuitatem in utero, &  
ex utero, quia notum est, eam distinctionem ab Assertionibus negantibus oditam esse canepieus, & angue; quid enim  
absurdus, quam confundere Conceptionem cum Natiui-  
tate, Conceptionem appellando Natiuitatem; similiter  
posset quis Natiuitatem appellare Conceptionem, & quando S. PP. dicunt, B. Virginem natam sine originali, intel-  
ligere esse Conceptionem sive originalem; & quia B. Virginem  
esse

esse natam sine originali, est adeò certum, ut contrarium dici non possit sine temeritatis nota, etiam esse conceptam sine originali, erit simili modo ceterum; quod utinam Adversarius admitteret.

Vigesimo octauo. S. Diony sius Alexandrinus in epist. ad Paulū Samosatenū ait. Filius Dei Matrē incorruptam à pedibus, vslq; ad caput benedictam seruavit; sed Beatah Virginem fuisse seruatam incorruptam à pedibus vslq; ad caput, importat seruatam esse immunem à peccato originali, ergo. At Dionysius mutilasur ex antecedentibus verbis ad relata in libello, ac proinde perperam, salua pace, intellectus de: Conceptione passiuā B. Virginis, qui manifeste loquitur de In- corruptione Virginitatis, & de Conceptione attiuā, nam sic dicit. Ipse est, qui nouissimis diebus propter nos venit, non in figura ignis, sed conceptus in ventre Virginis Matrē suā perueniente Spiritu Sancto in eam, & Matrē à pedibus vslq; ad caput benedictam seruavit, sicut ipse solus nouit modum conceptus, & ortus sui. Hec ille in responstone ad 10. quæst. manifestum est autem, quod tempore Annuntiationis Vir- gnis legitimus Luce 1. Spiritus Sanctus superueniet in Te.

Respondeo. Verba Dionysij in sensu à me relaxa, recipi ab Episcopo Acernen. in suo tract. cap. 17. n. 11. ab Episcopo Placentino in Propug. fol. 173. nu. 221. à Salazar, & alijs defensoribus Negatiuā. Nam quia verba citata sunt vniuersaliz, & complectentia initium, & finem vite V. Matrē, hoc est Conceptionem expressam per caput, & felicem eius transitum expressum per pedes, & quia omnia gloriola, quæ de B. Virgine dicuntur pro tempore Concep- tionis Attiuā, referenda sunt ad tempus Conceptionis passiuā, ut sepius probatum est, ideo adducta hic ab Ad- vers. nihil vrgent.

Vigesimo nonō opponitur: S. Ildephonſus Archiepisco- pus Toletanus lib. de Virgin. & Part. B. M. V. ait. Sed libet eximiæ pietatis honorem vobis, & eius B. V. prædicare, pudicitiam incorruptam, & incontaminatam, & à conta-

E gione

gione primæ originis alienam. At Sanctus mutilatur, ex verbis immediate antecedentibus, & sequentibus ad relata in libello, proinde perperam intellectus, qui manifeste ibi loquitur de tempore Conceptionis actiua, in quo Virginis eluxit incorruptio in Conceptione, & parturitione Verbi, quia sic dicit. B. Virgo nihil horum pertulit, quæ & gaudium habuit in fru-  
tu, & honorē in partu; hinc quoq; dicitur concepisse Vir-  
go, peperisse, & permanisse, sed libet eximia pietatis Virgi-  
nem &c. de qua si interrogemus Virgines, norunt incor-  
ruptionis gratiam, sed nesciunt fecunditatem prolis; si ve-  
rò quæramus apud coniugio dedicatas, sciunt quidem  
maledictionem Eoꝝ, pressuras, & gemitus, sciunt & inter-  
zumnas, & tristitiam fecunditatem seminis, sed nesciunt  
integritatem Virginitatis nec in Concepitu, nec in partu;  
B. Virgo Mater Domini, in utroque permanuit. Hac ille,  
*Quid clariss?*

Respondeo. Verè S. Ildephonsum in verbis cit. loqui de  
Virginitate, & Conceptione actiua Christi; sed insimul al-  
serere ibi B. Virginem fuisse alienam ab omni contagione  
primæ originis; Quid est contagio primæ originis, est né  
Virginitas? Deinde Ildephonfus eodem libro bis repetit,  
constat eam ab originali peccato fuisse inamunera, bis repetit,  
nec contraxit in vero sanctificata originale peccatum; interro-  
gatiuè ait, quomodo sine peccato originali non fuit. Vide Acer-  
neni. c. 20. & n. 8. vsq; ad 10. & Plasentinum in Propug. fol.  
138. & n. 183. vsq; ad n. 188. sed fistamus in citatis verbis.  
Ais ex Ildephonso. B. Virgo nihil horum peccauit, sed non ex-  
plicas, quid veniat per Tòborum, mutilas ergo, & depravas.  
Ildephonsum; horum, idest, doloris, quem alii parturien-  
tes sentiunt; horum, idest, immunditia, & contumelij, quas  
alii parturientes experiuntur; si ergo B. Virgo est immu-  
nis à dolore partus, si ab immundicia, quæ sunt penæ  
peccati originalis, ergo immunis est ab originali culpa, in  
eo enim, in quo non est pena, neq; debet esse culpa.

Trigesimo opponitur. S. Ildephonfus lib. de Virg. &  
Partur.,

Partur. B. Virg. ait. Genitus, & corruptionis partu formicinorum ex delicto, & maledictione primæ originis veniunt. Maria autem in totum extranea fuit à maledicto primæ damnationis, sed fuisse B. Virginem extraneam à maledicto primæ damnationis, est etiā immunem fuisse à peccato originali, ergo. At Sanctus mutilatur ex verbis immediate sequentibus ad relata in libello, proinde perperam intellectus de Conceptione passiva Virginis, qui manifeste ibi loquitur de tempore Conceptionis attina, quando fomes, qui est effectus peccati originalis, fuit ei totaliter extinctus, ut docet S. Thomas 3. p. q. 27. art. 9. Ildephonse sic dicit in immediate ad verba relata, sed deflorata in libello. B. Virgo plena gratia nec dolorem sensit, nec corruptionem viscerum pertulit, quia quantum aliena fuit à culpa Spiritu Sancto in ea cooperante, & virtute altissimi, qua adumbratur, in totum extranea fuit à maledicto primæ damnationis, & tantum immunis permanxit à corruptione carnis, nec non à gemitu, & doloribus, quibus vexantur filii Eux, dum parturiunt &c. Hac ille. Manifestum est autem, quod tempore Conceptionis attina Virginis Spiritus Sanctus cooperatus est in ea, & virtus altissimi ei obumbravit Luce.

Respondeo. Ex dictis iam in responseione ad obiectio-  
nem 29. patere, quid sit dicendum ad istam Trigesimam,  
& ideo non est, cur in dictis iam, & superfluis immo-  
remur. Solum noto primò, B. Virginem dici extraneam à  
maledicto primæ damnationis, tam clare, tam dilucide in-  
dicare eius innocentiam originalem perpetuam, ut clatio-  
ra verba inuentri vix possint. Secundo; B. Virginem immunem  
fuisse à dolore partus, & à corruptione viscerum, que  
sentiunt filii Eux, dum pariunt, esse paenam peccati origi-  
nalis, quod contrahunt filii Eux, nō dum pariunt, & alios  
concipiunt, sed dum ipsa concipiuntur, & ideo si Beata  
Virgo est immunis ab his paenis, est immunis à peccato  
originali, quod contrahitur ab homine, dum concipitur,  
non vero dum concipit, & atios patitur.

Trigesimo primò opponitur. S. Ephrem Syrus orat. de Laudibus B. Mariae ait, Immaculata, intemerata, incorrupta, & prorsus pudica ab omni forde, & labore peccati alienissima Virgo Dei, & sponsa Domina nostra; At non fuisse B. Virgo Immaculata, intemerata, incorrupta, nisi caruisset originali, ergo. At Sanctus mutilatur ex sequentibus immediatis verbis ad relata in libello, proinde perperam intellectus, qui loquitur ibi de tempore Conceptionis actiua, quando fuit ei fomes totaliter sublacus, ut proinde cuperit immunitas peccati relacere in ea, teste S. Thoma 3. p. q. 27. art. 3. unde subdit Ephrem immediatus; Quia Deum, & hominem mundo mirifica, & gloria tua Conceptione peperisti.

Respondeo. Quod si Sanctus ibi loquitur de tempore Conceptionis actiua, & ea verba referenda non sunt ad tempus Conceptionis passiuæ, ut toties supra dixi, esse referenda, sequeretur, B. Virginem antea tempus Conceptionis actiua, non fuisse Immaculatam, incorruptam, & prorsus pudicam; sequeretur, non fuisse in utero sanctificatam, nec in ea fuisse somitem ligatum, fuisse natam in originali, carnifice actualia, nam hec omnia Privilegia B. Virgini convenient, ut Mater Dei est, & ut in ea fuit Conceptionis actiua, ergo toto tempore antecedenti ad diem Annuntiationis, fuit Privilegia non essent illi illo modo concedenda, quia decesset illi titulus Conceptionis, id est, titulus Maternitatis; at hoc est absurdum, ergo gloria omnia, & speciosa, quæ de B. Virgine dicuntur pro tempore Conceptionis actiua, referenda sunt ad tempus Conceptionis passiuæ.

Trigesimo secundò opponitur. S. Fulbertus Carnotensis in ser. de B. Maria, ubi loquens de B. V. à Spiritu Sancto singulari munere repleta, dum concipiebatur, ait; Nunquid absfuisse credendus est Spiritus Sanctus ab ista eximia puella, quam sua obumbrare disponebat virtute &c. Si ergo Spiritus Sanctus non absfuit à B. Virgine, dum conciperetur, ergo B. Virgo libera fuisse peccato originali. At S. Fulbertus mutilatur ex antecedentibus immediatis verbis, ex sequentibus ad relata in li-

in libello, proinde perpetuo intellectus de Conceptione, qui manifeste ubi loquitur de Nativitate B. Virginis, quia serm. 3. in ore almae Virginis iniulata, sic dicit. Cogitamus de Sanctissima, & ultra quam dici potest dilecta Virgine, Sponta, scilicet, & Matre Domini Maria aliquam allocutionem facere, de ortu videlicet eius; Quanta putamus prouisio, fuerit SS. Angelorum circa tam Deo gratissimos parentes ab initio sua procreationis, & excubationis super ingentem sobolem; nunquid abfuisse credendus est Spiritus Sanctus ab ista eximia puerula, quam sua obumbrare disponebat virtute? Et post paucas lineas dicit. Hodie primiceria, & duces Virginum a Sanctis Prophetis vaticinata oritur, congratulenter ei cunctae Virgines, quia nascitur pudica puerula, quem amatorem peperit integræ Castitatis. Hac ille,  
*Quid clarius?*

Respondeo. Admitto libentissime S. Fulpertum ibi loqui de Nativitate B. Virginis, & summopere gaudeo, te tandem recognoscere assistentiam Spiritus Sancti, & Angelorum custodiam erga B. Virginem, non solum in die Annuntiationis, & pro tempore Conceptionis aetius Christi, sed longe ante, nimirum in eius Nativitate, quod supra obiectum, 30. & 23. reuebas admittere. At non sequitur, S. Fulpertum non loqui de Conceptione passiuam, nam si a massis Veritatem, non attulisses verba Fulerti mutilata, & truncata ex antecedentibus verbis ad relata in obiectione. Nam S. Fulpertus quibusdam lineis antecedentibus habet; In huius Conceptione necessaria haud dubium est, quin utrumque parentum virificus, & ardens Spiritus singulari munere repleuerit, quodque ab eis SS. Angelorum custodia, & prouisio nunquam abfuerit. Quid? Quod ipsum manifeste elicitur ex verbis de te sponte adductis, sic enim refers, quanta putamus fieri prouisio SS. Angelorum circa tam Deo gratissimos parentes ab initio sua procreationis, & excubationis super tam ingentem sobolem. Dicas amabo, initium Procreationis B. Virginis, est ne Nativitas, an Conceptionis? Nonne creari dicitur homo,

mo, dum anima corpori infunditur; & vnitur ergo Conceptioni B. Virginis deputata fuit SS. Angelorum custodia, ut etiam supra diximus ex Bernardo de Bustis; fuit ergo Sanctus Fulbertus a me benè intellectus, sincerè adductus perperam intellectus ab Aduersario, & truncatus, ac defloratus relatus.

Trigesimo tertio opponitur S. Athanasius Episcopus Alexandrinus term. de Sanctissima Deipara, ait. Dicamus eam igitur iterum, atq; iterum, semper, & vndequaq; Beatissimam &c. sed Beatam Virginem dici semper, & vndequaq; Beatissimam, est dici in nullo temporis instanti fusile alienam à peccato originali. At Sanctus mutilatur ex verbis immediatis ad relata in libello, proinde perperam intellectus, qui manifestè loquitur ibi de tempore Conceptionis actiua, non passiva B. Virginis, quia sic dicit, ex carne eius, & ex ossibus eius veluti ex veteri Adam, nouus iste Adam, vivi- cem eius expiereat, & statim sibi fixit, nimirum, ipsam Incarnationem, eamq; semel induitam perpetuo gestat; ac proinde ista noua Eua Mater vitæ appellatur, variegataq; permanet ad primicias vitæ immortalis omnium viuentium. Dicimus eam igitur iterum, atq; iterum semper, & vndequaq; Beatissimam; Hac ille. Aduerteat Aut̄or libelli causa- lem illam, ac proinde ista noua Eua Mater vitæ appellatur &c. Et illam unctionem; Dicimus eam igitur, quæ supponit antecedentem Incarnationem factam tempore Conceptionis actiua B. Virginis, quæ postmodum cecinit, Eccè enim ex hoc Beatam me dicent omnes generationes, Luke 1.

Respondeo. Aliud esse, assignare Causam ob quam, vel pro qua Beata Virgo debeat dici semper, & vndequaque Beatissima, & aliud est, assignare tempus, in quo, vel pro quo Beatissima debeat dici, ut etiam alibi supra in respon- sione ad octauam obiectionem adnotavi. Fator, causam ob quam, vel pro qua B. Virgo Maria debeat dici Beatissima, esse Incarnationem filij Dei, & Conceptionem actiua, sed tempus, in quo, vel pro quo debeat ita dici, non est solum

solum tempus Incarnationis, & Conceptionis actiuæ, sed semper, ait Sanctus, & non nisi violenter, & contrà mentem S. Athanasij, Tò semper, potest coarctari ad solum tempus Conceptionis actiuae, & Incarnationis.

Trigesimo quartò opponitur. S. Athanasius serm. de Santissima Deipara, ait, Quia de causa factum est, ut gratia plena appellata sis, ut potè quæ omni gratia abundas, idq; per superuentum Spiritus Sancti, sed non potest verè dici. B. Virgo abundare omni gratia, nisi habeat gratiam præseruatiuam ab originali, ergo. At Sanctus multilatetur ex antecedentibus verbis immediatis ad relata in libello, proinde perperam intellectus de tempore Conceptionis passiæ, qui manifestè loquitur ibi de Conceptione actiua, sicut in superiori testimonio Athanasij n. 33, quia sic dicit: Decet enim Te Matrem regeneratricem, Dominam, ac heram cognominari, ex eo quod ex te prodige Dominus, ac Deus assistens illi, nobis quidem terribili, sibi autem dulci, omnemq; gratiam largienti vultu; qua de Causa factum est, ut gratia plena appellata sis, ut potè quæ omni gratia abundares, idq; per superuentum in te Spiritus Sancti. Hac ille. Notez, rogo Author libelli illam causalem, eo quod ex te prodige, Marianam, qua de causa factum est, ut gratia plena &c. adhuc est, manifestè tempus Mariani Conceptus, & partus Verbi, quando in eam legitur superuentus Spiritus Sanctus. Unde Nicolaus de Lyra Ord. Min. Super Lucam. c. 1. ait. Spiritus Sanctus superueniet in te, quia prius venerat Spiritus Sanctus super Virginem, adhuc in vetero Matris existentem eam ab originali purgando, ut communius dicitur, vel secundum alios à peccato originali præseruando. Hec ille. Venetijs 1495: ut in nostra libraria, licet vitiatum legerim Liranum in posterioribus editionibus.

Respondeo. Verè Canlam ob. quam, vel pro qua B. Virgo fuit gratia plena, esse Conceptionem actiuaem, & Maternitatem Christi; At quia ex dictis jam sèpè, & probatis etiam in instanti animationis sua fuit Mater, ideo omnia priuilegia, que de Beata Virgine dicuntur, sive à SS. PP. siue à.

de à Sacra Scriptura ; deberet de illa verificari pro tempore eius Conceptionis passiūz , seu animationis ; Hoc est quod dicit Lyranus, quod Spiritus Sanctus prius venerat in Virginem in utero Matris existentem purgando, seu præseruando iuxta varias sententias, hoc est, quod dixerunt supra SS. Bernardus, Thomas, Hieronymus, & Magnus Alber-tus n. seu obiect. 9.

Trigesimo quinto S. Maximus serm. de Assumpt. ait, ex radice vitiata sine vicio prodijt Virga , quæ intelligitur B. Virgo Maria attestante Isaia , qui dicit, exiit Virga ex Ies- se , sed B. Virginem prodijisse sine vicio , est prodijisse sine peccato originali, ergo . At Sanctus mutilatur ex verbis antecedentibus ad relata in libello, proinde per peram intellectus, qui manifestè non loquitur ibi de Conceptione, sed de Natiuitate B. Virginis, quia sic dicit in prefato sermone. Auctor mortis huic reparationi inuidens fontem rudem humani generis, antequam riunius Natiuitatis per auram spargeretur veneno suæ mortis immiscere festinavit . Si ergo genus humanum, quasi unam arborem in radice tenera antequam propagini responderet, vitiauit, inde est, quod radix vitiata quotidie indesinentur per mortem marcescit, & sapè cōtingit, quod aurum fulgens reperiatur in luto, & ex pungente Spina pulchro rubens oriatur, & rosa. Hoc enim operante Prouidē-tia Diuina, ex radice vitiata sine vicio prodijt Virga de ra-dice Iesse. Hac ille. Quibus verbis bene consideratis, inquit Turrecrēmata p. 12. c. 8. non de Conceptione loquitur Maximus , sed de Natiuitate eius. ex utero , de qua in serm. illo fit mentio, & confirmatur tam exemplis, quæ ponit, scilicet, fontis, rose, & radicis ; quam ex illo vocabulo prodijt, quod idem est, ac in ante it, quam ex verbo propheticō adducto Isaiae, super quo Glossa interlinealis dicit, Quod Prophetia de Na-tiuitate B. Virginis ex utero, in qua sine vicio prodijt, intelli-genda sit , in cuius testimonium Vniuersalis Ecclesia prædictam Prophetiam in die Natiuitatis eiusdem Saccatissimæ Virginis annua revolutione commemorat.

Re-

Respondeo. Verba S. Maximi depravatè afferri ab Adversario, siue etiam à supposititio Turrecremata, sic enīus  
Ancerè referuntur ab Episcopo Acernensi in suo Tract. c.  
18. n. 32. *Ductor mortis deabolus, per eosius inuidiam mors  
intravit in orbem terrarum, omne genus humanum in primo  
parente veneno sua nequitie potavit, quasi arborem in radice,  
antequam proles propaginis prodiret, vitiauit; Inde est, quod  
radix vitiata quotidie frondet, frondesq; eius indifinenter per  
mortem marcescunt. Cætera sunt consona. In qua lectione  
in primis, non habetur, Tò riulus Natiuitatis, fortasse idē  
ab Adversario appositus, ut videtur Sanctus loqui de Na-  
tiuitate. Deinde per ea verba ita relata apparet, quod vi-  
tiata radice, etiam frondes succrescentes videntur, & per  
mortem marcescant, quod idem est, ac dicere, quod pos-  
to peccato originali in primo parente, etiam posteri illud  
peccatum trahunt, & moriantur, sed certum est pecca-  
tum originale trahi in Conceptione, & Animatione, non  
ante, vel post, ergo cum Sanctus de Contractione peccati  
originalis loquatur, loquitur de Conceptione, non de Na-  
tiuitate ex utero. Hinc Acernensis his verbis S. Maximi ci-  
tatis concludit. Clare satis, & præseruationem Marianam,  
& præseruationis modum exemplis, ac verbis apertissimis ad-  
struit. Quod affertur ex Æthymologia, non urget, cum quia  
ait S. Gregorius, & habetur extrà de Verborum signific. c.  
præterea, Plerumq; dum verborum proprietas attenditur, sen-  
sus veritatis amittitur, cum quia æquè probat de Natiuitate,  
ac de Conceptione. Ecclesia idem officium recitat in  
Natiuitate, & in Conceptione solo mutato nomine Nati-  
uitatis in nomen Conceptionis, & quia utriq; festo verba  
prophetica applicantur ab Ecclesia, Glossa interlineal s. di-  
cit, loqui Prophetam de Natiuitate, non excludendo Con-  
ceptionem,*

Trigesimo sexto opponitur. S. Ambrosius ad illa verba  
Psalm. I. 118. Quare seruum tuum ait. suscipe me non ex  
Sara, sed ex Maria, ut incepit sit Virgo, Virgo per gra-

tiam ab omni integra labe peccati, sed non potest verificari. Beatam Virginem esse incorruptam, & ab omni labo, peccati integrum, nisi assertatur immunis à labo peccati originalis, ergo. At Sanctus mutilatur ex verbis antecedentibus, & relata in libello, ut proinde perpetuo intellectus, qui manifeste loquitur ibi non de B. Virgine, sed dubio manitate suscipienda per Incarnationem ex B. Virgine, quia sic dicit, suscipe me in carne, quia in Adam lapsa est, suscipe me non ex Sara, sed ex Maria, ut incorrupta sit Virgo; sed Virgo per gratiam ab omni inpeccata labe peccati, porca me in Crucem, quia saluatoris errantibus est; Hac ille. Vnde Vasq. 3. p. q. 27. art. 2. d. sp. 187 c. 2. n. 40. prædicta agitur verba, inquit ego referrom ad carnem, quae ex Adam lapsa est. Et in qua dixie. Ambrosius ad Deum. suscipe me. Et quare non per ministros, sed per te; hoc est, suscipe me, suscipiendo naturam humanam, quam lapsa fuit in Adamo, subdit autem; non ex Sara, sed ex Maria intacta, & Virgine, & ita Caro, quæ ex illa symplexeris, & in qua me suscepisti, sit Virgo incorrupta, congruerat enim, ut Caro à Deo sustinenda, quia Virgo incorrupta futura erat, ex Virgine, non ex muliere corrupta, & tanta sumereatur. Hac ille.

Respondeo. Quod dato, & non concessi S. Ambrosium, hic loqui de carne Christi, non proinde sequitur tecum S. Ambrosij fuisse à me mutilatum ex antecedentibus verbis, quia non ex illis deducit Vasq. ea verba esse intelligenda de carne Christi, Deinde nonnulli legunt, suscipe me non in Carne, quia in Adam lapsa est, & Id, non, esse abraham ab Arpalego conqueritur. Episcopus Placentinus in suo Propugno pag. 208. n. 257. vnde si particula, non, apponenteretur, rueret explicatio Vasquez, & eorum, qui cum eo sentiunt; & quia maior pars Auctorum contradicit Vasquio, ut notat Accernensis c. 17. n. 13. his potius standum est, quam Vasquio soli; Verum quia Glosa Vasq. nullo modo potest subfiltere, ideo obiectio facta non urget, sic enim per ea, verba, ut incorrupta sit Virgo, significaretur et Caro Christi,

&amp;

& pariter sequentia, sed Virgo per gratia ab omni integra labe peccati, deberent intelligi de carne Christi, at Caro Christi non est libera ab omni labe peccati per gratiam, sed ex naturae modo suae generationis; ergo Glosa Vasq. nullo modo potest subsistere.

Trigesimo septimo opponitur. S. Leo Papa serm. de Nat. Christi, ait. oportuit enim, ut primam Genitricis integratem nascens incorruptio custodiret; & complacitum hibi claustrum pudoris; & sanctitatis hospitium diuina spiritus virtus infusa seruaret; sed seruatam esse primam integratorem, est esse præseruatam B. Virginem ab originali; ergo. At vitiatus est S. Leo ab editione Parisiensi an. 1618, dum Academia Parisiensis iurat Immaculatam: Verum in editione Veneta an. 1505 vs in nostra libraria, sic dicitur, oportuit enim, ut primam Genitricis Virginitate nascientis incorruptio custodiret; ostendit S. Leo B. Mariam ante Partum Virgiuem, & talem seruatam à Christo nascente.

Respondeo. Si non est credendum editioni Parisiensi quia illa Academia iurat Immaculatam, neq; est credendum editioni Veneta, quam dicitur seruari in vestra libraria, quia vos iuratis omaculatam. Verum verba S. Leonis Papæ, ut à me relata, inuenies p. 2. tom. 5. Bibliotheca SS. PP. vbi dicitur, quod opera S. Leonis fuerunt per Canonicos Regulares S. Martini oppidi Venerieatis Louaniensis ex manuscriptis codicibus emendata; ergo siquum argumentum nequicquam veget. Deinde à perpetua, & perfecta Virginitate valere argumentum ad originalem iustitiam, & innocentiam, dixi supra.

Trigesimo octavo opponitur. S. Anselmus Archiepiscopus Cantuariensis ad illa verba Pauli 2. ad Corinth. 5. si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, ait; omnes protinus mortui sunt in peccato, pullo protinus excepto, dempta Matre Dei sive originalibus, sive etiam voluntate additis, vel ignorantia, vel sciendo, nec faciendo, quod iustum est. At illa Comentaria in Paulum, aliqui pu-

autem esse D. Hervaei, inquit Vasq; 3. p. q. 27. art. 2. disp. 1. 17. n<sup>o</sup>  
 11. n<sup>o</sup> 131. Affirmat etiam Sixtus Senensis lib. 4. Bibliotheca  
 S.S.P.P. in edit. Parisien. an. 1544. sic dicitur; has enarrationes  
 in epist. Pauli alij D. Heruao tribuant; Absoluebat autem fore il-  
 las D. Hervaei ibidem ostendit Fr. Simon Fontanus Senonensis  
 Minor. in epist. Dedicatoria ad Archiepiscopum Nieuernen. sunt  
 autem Hervaei, vel Anselmi, relatus Textus, vel est deprava-  
 tus per verba illa, dempta Matre Dei, ut affeta, & suppositia  
 vnius Christus non est mortuus pro B. Virgine, quia sic dicit, si-  
 vus Christus mortuus est pro omnibus, id est, ut omnes vi-  
 uant, ergo necesse est fieri, quia omnes mortui sunt in ani-  
 ma per peccatum, quorum via iustificatio quæ sita est morte-  
 vnius, qui peccato solus carebat, nec mortis animæ parti-  
 ceps esse poterat, omnes ergo mortui sunt in peccatis, ne-  
 minis procul excepto dempta Matre Dei, sive originalibus  
 &c. sequitur, & pro omnibus mortuis mortuus est vnuus  
 Christus, id est nullum habens omnino peccatum. Hac ille;  
 ergo si vnuus Christus mortuus est pro omnibus mortuis, sequitur,  
 quod i Christus non est mortuus pro B. Virgine, quod est falsum;  
 vnuus mortuus est pro omnibus ipsam in illis omnibus inclusam;  
 ergo B. Virgo mortua est in anima per peccatum non actualiter,  
 igitur originale, & consequenter exceptio illa Virginis est sup-  
 posititia contra mentem Auctoris, & præterea est incompatibili-  
 tes cum exceptione illa, nemine procul excepto.

Repondet Enarrationes illas, scilicet Comentaria in epist.  
 Pauli Raberti in editione. Coloniensi anni 1572. in Catalogo  
 corporis apud V. Anselmi c. a. & esse germanum partum D.  
 Anselmi asserunt Episcopus Placentinus in suo Prolog. fol.  
 148. n. 195. Episcopus Acernensis in suo Tract. pro Imma-  
 cul. Concept. c. 25. n. 3. Valentia tomo 4. disp. 2. q. 1. p. 161  
 .2. fol. 375. Sixtus Senensis in sua Biblioth. & maior pars  
 Auctorum; quibus potius standum est, & credendum, quam  
 duobus, vel tribus adductis ab Aduer. sed dato, & non con-  
 cesso, quod Commentaria illa sunt D. Heruæi, & vel ut alijs  
 placet, sunt D. Anselmi Laudanensis, quia hi sunt Sancti, &  
 Docti

Dōcē viri; verba cīdata in Discursu Theologico parēm ha-  
bent autoritatem, ac si essent D. Anselmi Cantuariensis  
Archiepiscopi. Eum cētum esse depravatum, quia hāc  
verba *dempta Matre Dei* sīnt assūta, & supposititia, sicut  
gratī dicītur, itā de facili negatur; nam morem, & malum  
vīsum depravandi textus SS. PP. Catharino teste domēstico,  
& irrefragabili, esse Auditorum Affirmatiūs suprā ostēndi.  
Ad probatiōnēm prāsumptae depravatiōnis, responsio est  
in promptu Christum Dominum esse mortuum pro B. Vir-  
gine, quā, & ipsa fuit mortua in anima non actu, sed secun-  
dum debitum, quia incurrit debitum moriendi, quatenus  
incurrit debitum contrahendi originale, per quod actu  
contraētum sicut homo non actu moritur corporaliter, sed  
incurrit debitum, & necessitatē moriendi ex D. Thoma,  
& Caierano I. 2. q. 8 n. art. 3. itā B. Virgo sicut habuit debi-  
tum contrahendi originale, itā habuit debitum moriendi  
in anima, & speciali Dei gratia illi collata intuitu mortis  
Christi prāseruata fuit, nē actu contraheret originale, & nē  
actu in anima moriretur, non ergo illa exceptio assūta, &  
supposititia est; neq; est incompossibilis cūm verbis antecē-  
dentibus, nemine prorsus excepto. Nil enim obstarat, quo mihi  
nō verba ista generalia, nemine prorsus excepto, restrin-  
gantur per verba sequentia, & particularia, *dempta Matre  
Dei*. Aut si non possunt restringi, ergo neq; potest restringi  
vniuersalis illa S. Vincentij Ferrerij, de quā supra n. 1. B.  
Virgo nunquam peccauit, per sequentia verba particularia,  
quia nunquam peccauit nec mortaliter, nec venialiter. Neque  
etiam potest restringi vniuersalis illa B. Alberti Magni. B.  
Virgo fuit immunita ab omni labore vitiorum. n. 16. per sequen-  
tia verba particularia, quia nunquam peccauit nec mortaliter,  
nec venialiter. Sed tam S. Vincentius, quam B. Albertus de-  
bent intelligi, ut excluderint à B. Virgine, etiam originale,  
quod ipse constanter negas numero illo 11. & 16. Et quia  
dem valde probabile est, eam exceptionem, *dempta Matre  
Dei*, notare, & ex industria apposicam esse ab Anselmo,  
quem

quem tuisse Assertorem præcipuum, & primipilarem Immaculatæ Conceptionis pluribus, & validè probat Franciscus Biuarius in aureo suo libello de SS. PP. vindicatis ab Affirmatiua.

Trigesimo nonò opponitur. S.Bernardus serm. 3. super Salut. Regina ait. Turris es libani &c. At sermo ille non est D.Bernardi, ut norunt Dolli, & obseruant Gilotius in editio. Parisensi an. 1588. & postea Bellarm. de Scriptoribus Ecclesiasticis, Sylvius 3.p.q. 27.art. 2. Posseminustom. I. Apparatus scricri vocat illum Bernardo adscriptum, nibil ergo urget, quod ex eodem Bernardo adducit Author libelli n. 17.

Respondeo. Eum sermonem reperiri, non solum in editione Veneta an. 1568. sed etiam in editione Lugdunensi an 1538. quæ cum sit antiquior editione Parisensi, quam adducit Gilotius, ipsi standum est, maxime per Te, qui vis editiones antiquiores esse probandas. Recentiores esse reyciendas, ita ais n. 19. Et quidem ille sermo, tanquam germanus partus D.Bernardi affertur ab Episcopo Plasencio in suo Propugnaculo fol. 1.31. n. 17 2. ab Episcopo Acerneu. in suo Tract.c. 25.n. 6. à Petro Canisio lib. 1. de B. Maria c. 7. à Lodoco Coccio lib. 3. Thes. Cath. art. 1. à Petro Ojeda in Apologia pro Concept.c. 14. ergo firmum remaneat, cum sermonem esse D.Bernardi, quem stetisse pro Immaculata patet, tūm ex alijs locis eius operum communiter addu&s. ab Assertoribus Negatiuæ, tūm quia Franciscus Biuarius in aureo suo libello cit. de SS. PP. vindicatis ab Affirmatiua, Ordinis, & instituti S.Bernardi, fuisse probat S.Bernardum stetisse pro Negativa peccati originalis in B. Virgine. At Biuario potius standum est, quam cuicunq; alij Doctori cuicunq; ordinis, & instituti; sicut enim Thomistæ, quia eiusdem Ordinis, ac fuit D.Thomas, & quia eius discipuli, volunt sibi credi circa eius intelligentiam, & affectionem mentis S. Doctoris, iēà circa intelligentiam, & affectionem mentis S.Bernardi potius standum est Biuario eiusdem Ordinis, & discipulo, quam cuicunq; alij extraneo.

Qua-

Qua-

Quadragesimo opposuit. S. Antiochus hom. 21. nulli possibile est ad suæ virtutis fastigium peruenire , nisi præsidio iuuetur , & erga. Deum Caritatis , & animi de se quam modelissime sentientis iuxta testimonium Deiparae omnium laudum genere celeberrimæ & nulli obnoxiaz vicio &c. sed Sanctus mucilature ex antecedentibus verbis ad relata in libello , proinde perperam intellectus ; qui manifestè ibi loquitur de Virginitate , que dictæ homilie est titulus ; nec loquitur ibi Sanctus de tempore Conceptionis passiæ B. Virginis , quia sic dicit ; ex quo tempore Dominus noster Iesus Christus Dei filius sua solius erga nos benignitate ex vero voluit sanctæ ; & intermerat Deiparæ semper Virginis Mariz lato ad nos aduentu inclarescere mundo &c. Qui cum dicit ; nulli obnoxiaz vicio , manifestè intendit de actuali , sicut B. Albertus supra cum dicit .n. 77. B. Virgo fuit mundissima ab omni labe vitorum , non quan enim peccauit nec mortaliter , nec venialiter .

Respondeo ; Ex dictis iam à perpetua Virginitate valide inferri originalem Innocentiam , & sanctitatem attributam B. Virginis tempore Conceptionis actiæ terrebendam esse ad tempus Conceptionis passiæ , quando etiæ erat Mater Dei , ut patet tūm ex verbis Chrysologi supra cit. tūm ex D. Antonino 1. p. Summaric. b. c. 2. qui inter alias rationes , quas affert , cur B. Virgo debeat dici Mater , p. recipua est , quia dicitur Mater Antiquitate , quia ab initio , & ante sæcula fuit Mater Dei ; Imò & Albertus Magnus in expōsit. super missus est , & magnific. ad illud Ave Gratia plena Lucr. 1. ait. In salutatione Angelica abstinuisse Angelum à nomine Matris , quia hominis myteria explicanda reseruauit ; postquam Spiritus Sanctus in eam superveniaset , Quid autem ibi S. Antiochus loquatur de vicio actuali , cum dicat , nulli vicio , non nisi valde inconsequenter ad sua principia assertur ab Aduers. qui vult illam Universalem D. Anselmi , nemine prouersus excepto , non possit restringi per verba sequentia ; dempta Matre Dei .

Quadragesimo primo opposuit S. Bernardinus Senensis in .

in serm. de Conceptione B. Mariæ Virginis ait; Tertia fuit sanctificatio naturalis (maternalis dicit Sanctus) & hæc remouet culpam originalem, & confert gratiam; hæc etiam remouet pronitatem ad peccandum tam venialiter, quam mortaliter, & hæc fuit in B. Virgine Mater Dei &c. ubi per Tè remouens culpam originalem, non intellexit S. Bernardinus, quod prius in B. Virgine fuerit originale, & deinde naturalis sanctificatio illud remouerit, quia como. 4. serm. 49. aperte declarat Christum, & B. Virginem non cecidisse in aliquo peccato, & ideo non esse inclusos in illa regula generali, inter natos mulierum non surrexit maior, nullus enim dicitur leuare se, seu surgere, qui non ceciderit. At Sanctus Bernardinus est sole clarior pro sententia affirmativa originatis in B. Virgine in serm. de Concept. B. Virginis, quem rego legat Auctor libelli, manibusq; contrectabit, quod dico, Id autem remouens culpam originalem, declaratione non indiget, ut pates considerant, quid sit remouere. Quæ vero declaratio dicitur ex co. 49. aperte Christū, & B. Virginē afferens non cecidisse in aliquo peccato, non r̄f. S. Bernardini, sed Bernardini de Busbis, qui ex relatâ regula inter natos &c. contendit probare, quod B. Virgo tanquam maior Ioanne Baptista non ceciderit in originale, quia nemo dicitur surgere, qui non ceciderit; Verum quam rudit, & insulsa sit Bernardini de Busbis argumentatio, euincitur ad hominem, etenim si nullus dicitur surgere, qui non ceciderit, ergo cum Deo dicimus surge Domine in requiem tuā ps. 131. & Math. 9. surgens Iesus, sequebatur eum, iam Deus, & Iesus ceciderunt in aliquod peccatum, quo nibil errorius. Item de B. Virgine canit Ecclesia illud Cant. 11. surge propera amica mea, at nemo surgit, qui non ceciderit ergo B. V. cecidit non in actualē, ergo in originale. Illud autem Math. 11. inter natos mulierum explicatur Luca 7. dico enim vobis, maior inter natos mulierum Propheta Ioanne Baptista nemo est. En Lectio amans veritatis, quomodo S. Bernardinus Senensis viatiatur, & præ modestia easco alia in digniora.

Respondeo. Patrem referre in primis, quod Sanctus dicat,

cat; naturalis, seu maternalis, nam maternalis sanctificatio est debita B. Virgini, ut est Mater Dei naturalis, & vera, non fictitia, phantastica, ut volebat Marcio. Sermonem de Conceptione S. Bernardini, quem in Discursu adduxi, veiq; non adduxisse, nisi vel hilcemet oculis legissem atque, immo eo sermone refert S. Bernardinus celebrem illam S. Anselmi auctoritatem pro Immaculata, Decens erat &c. Addo, alijs etiam suorum operum locis pro Immaculata pronunciare, nam serm. 6. de feliicitatibus B. M. Virginis, alias 52. feria 3. post Dominicam Oliuarum de salutatione Angelica. Dicit, B. Virginem fuisse sine va, idest, sine tyranno concupiscentia peccati originalis, & ihud Cantic. 4. Tota pulchra es, & macula non est in Te, intelligit de macula originali; Ecce quomodo inueniuit S. Bernardinus luce merid. aera clarius stare pro fmmaculata; quod vel ipse Aduersarius etiam invitus necesse est, facietur, nam supra num. 27. ait pro affirmativa stare antiquos Theologos, at S. Bernardinus de modernis est, & post ortam Controversiam; ergo, Quod Td remouens, sed remouere non indigeat declaratione, ex eo conuincitur; ~~non vero dicitur~~ quia alias S. Bernardinus sibi contradixisset, dum ex una parte afferit, B. Virginem non cecidisse in aliquo peccato, & ex altera parte ponere videatur in illa originale per illum terminum, remouens, ergo iste terminus debet omnino explicari, & intelligi non de peccato, quod infuit, sed quod infuisse, ut supra diximus ex S. Bonaventura. Quod autem altera explicatione adducta ex serm. 49. non sit Sancti Bernardini, sed Bernardini de Bustis, non vetere afferit ab Aduers. quia illam legi in S. Bernardino Senonis, non in Bernardino de Bustis, apud quem fortasse etiam illa regula reperiuntur, quam relata. An vero argumentatio Bernardini de Bustis rudit sit, & insulsa, pater ex ipsamer Aduersarij oppugnatione, quae & longe rudior, & minimè ad propositum efficitur! Probo sic: Nemo dicitur surgere, qui non cederit; hanc regula restricta est ad surges prout est id est, ac nasci-

Allatæ igitur instantie de Deo surgente, in requiem suam, de Iesu surgente, de B. Virgine surgeute è terris; ut Corpus contendenter, non sunt ad propositum, sed aerem verberant, fioata illud: Inter natos . Explicatio adducta ex Luca 7. ad Math. 11. facit pro me, quia dicitur, non surrexit maior Propheta, neque enim dicuntur major Propheta, quia plus, aut meliora annunciantur; nam omnis propheta de Christo est, neq; est maior, idest antiquior, ergo dicitur maior, idest sanctior, quia Ioannes sanctificatus est in utero, & probabile est caruisse veniali, quia de illo canit Ecclesia, ne leuit saltum matutinare vitam famibile posset; En Lector a mans veritatis, quomodo S. Bernardinus sic sincere, fideliter querit. Indigniora, quæ dicas præmodestia tacere; non habes, quæ in hædium afferas, aliis tacere maius posse, quando à Te Pontificis Bullæ obtemere non potuerunt, ut tacentes. Taceo ego, & alio silencio prætereo blasphemias horrendas, quas in Sanctum Franciscum Assissiensem à corde orbe Christiano adoratum, vel ipsis Chiliani hominis hostibus, Turcis vel ipsis venerabilem, à S. Patre Deminico reveritum congerit Bandellus eius postrema sui Recollectorij Patre. Postremò in laudem Bernardini de Bultis, id solum mihi licet, hic commemorare, quod solus, & unus ipse tot inter egregios Negatiuæ defensores longè ante, & præuiderit, & prædixerit silentium impositum affirmatiuæ à Summis Pontificibus serm. 9, de Concepç;is Proximio.

Quadragesimo secundò opponitur. S. Augustinus serm. 20. ad Fratres de Eremo. Quia vero à corruptione liberandum erat, quia remedium, idcirco pretium redemptionis incorruptum esse debebat, propterea Maria Mater electa est, & super omnes creaturas preelecta, omnibus gratijs secundata, omni virtute, & gratia in utero repleta, ut de mundissima Matre mundissimus filius nasceretur, & sicut filius habuit in Cœlo Patrem immortalem, & æternum, sic in terra haberet Matrem omni corruptione carecentem, ergo à Sanctissimo Augustino serm; quatuor; B. Virgo Maria immunita.

mūnus predicatorum à peccato originale in brevi clausula  
verborum. Vetus illud consequentia dicatoris libelli volit  
infirmatur ex Augustino sententiam negantem originalē in B.  
qua catere dictar omni corruptione, quia Virgo ante partum,  
Virgo post partum, ut supra dixi ex S. Petro Damiano. Dicē-  
tur mundissima, quia ad originali mundata Prometh. 35. Aufer  
rubiginem de argento, ex egressione Vas purissimum. Vidi Ro-  
ma in Ecclesia S. Maria Teletinae certim antiquam picidam sibi  
de Anna parentes B. Virginem cum his uenibus.

Argemus tunc fabor, quis est patre Legis

Institutus maculatus voceris rubiginea aufer

Argemus thalamus rubeis, quo Virgo resurgens.

Dicitur in vtero repletus omni gratia, quia post nascitionem  
Fuit sanctificatus in vtero ab originali. Nec valde ergo habet  
gratiam praestitum a nobis, sed non sufficit nascitur gratia; ne plebi;  
Dicitur O ego, ergo habebit gratiam suam secundum de Spiritu  
Santo, alias non domini gratia sufficit repletus, quod est error unus;  
potuisse autem Virginem concipi de Spiritu Santo, quis negat,  
quod quod Deum progenitum sit finitam? Dicunt ergo plena gra-  
tia, quia ex S. Tiburtio 3 p. q. et hoc est plena gratia. Et Caietanus  
idem, habebit omnem gratiam, que Mater dei dedit. Dic  
Augustino non defuerint verba usque ad ipsam B. Virginem ab  
originali, sicut exceptis illis ab ultimis, ut supra ex S. do-  
cimento no. 93.

Respondeo, vel ad futilium idq; indepedemontissima, ex  
perpetua Virginitate B. Virginis optime desideri eius religio-  
nalem Innocentiam, & quia Augustinus vanuersaliter loqui-  
tur de omni corruptione, non enī cur Adversarius, cām re-  
stringat ad incorruptionem Virginitatis, nam non nisi in-  
consequenter ad sua principia, & ad obiecta hic ab ipso  
vnuersaliter dicta restringuntur; neq; enim S. Augustinus  
hic addit, incorrupta post partum, ut relatum est supra ex  
S. Petro Damiano, non ergo infirmatur, sed corroboratur ex  
verbis S. Augustini Negatius, ut eius Defensores, vel ins-  
criptis confessi sunt, & mihi gradias ipso editio Discursu-

retulerit quoniam maximas & immortales. Deinde de B. Virgo dicit mundissima in eo sensu, & non in alio, quo dicitur mundus filius; alias D. Augustinus in breuissima sententia usula verborum aequiuocasset, sed filius nondicitur mundissimus, idest mundatus ab originali, ergo neq; Mater dobet dici mundissima, idest mundata ab originali; Unde neq; quod assertur ex inscriptione illa B. Anna facta ab antiquo sentiente pro Affirmativa, neq; quod assertur ex proverbiis, &c. aliquid habet roboris, & energie, addito praesertim, quod vobis vulgata habebet, aufer rubiginem de argento, & erit vas persummum, legio secundum 70. Sixti V. auctoritate edita habet, per certe argentum improbatum, & mundabitur mundum totum. Ita Glossa. Denique nos suffici, ut fuerit sanctificata post animacionem, ut dicatur omnipotens repleta, alia scilicet S. Iohannes Baptista & Hieronimas differunt in omni gratia, quia fuerunt in anno sanctificati, non enim potest corde designari, aut determinari praeisam instantis, quo fuerint sanctificati, ergo.

Quod si dicatur repleta opini gratia, quia habuit omnem gratiam, que decet Matrem Dei, videlicet S. Thomas & Gaudentius loco cit. ab Adversario habuit gratiam praeservativam, quam maxime decebat Matrem Dei, ut pluribus, & valide probatur ab Alterioribus Negatiua. Illa consequentia, ergo B. Virgo concepta fuit de Spiritu Sancto, ex eo coniunctione spiritus & pectoris deinde & salto, & iugatione huiusmodi quia inde facta constat, & Eccl. Sacra nec B. Virginem habuisse palmarum locutionem, & Amapam, quomodo ergo poterit a vita medietate tendere apostolicum argumentum, quod habuit omnem gratiam, ergo habuit gratiam sanctificatam de Spiritu Sancto? Non defuisse D. Augustino verba ad extirpandam Virginem ab originali, facio; nam plura eius loca, & verbia adducuntur hoc ipsum contexteantia; Ita in primis ex lib. de Natura, & Gracia contra Pelag. c. 36. excepto igitur Beata Virgine &c. que omnino debene intelligi de originali, sicut ea intellexit S. Bernardus loco cit.

Ex. mo. 2. quidquid in contrarium dicat S. Antoninus, quia ea verba non possunt intelligi de peccato actuali, quia aliae D. Augustinus confessisset tandem aliquando post pugnariam 20. annorum cum Pelagianis, qui omnes Sacrae Scripturæ extus. & SS. PP. authoritates adductas ab Augustino contra illos, ad probandum originale, intelligebant, & explicabant de peccato actuali, illud præsentim, omnes in Adam peccaverant, peccatum transiit in omnes, toties ab Augustino contra illos inculcatum, ut textatur D. Thomas in explic. epist. Sv. Pauli ad Rom. ad illa verba, peccatum transiit in omnes.

Quadragesimo tertio opponitur. S. Petrus Damianus serm. de Assumpt. B. Virgo maculas Adæ non admisit, sed non admisit Adæ maculas est formalissime, non admisit peccatum originale, quod esse Adæ maculam, nemo est, qui queat inficiari, ergo. At Sanctus mutilatur ex verbis antecedentibus ad relata in libello, proinde perperam intellectus, qui manifestè ibi non de originali macula loquitur, sed de maculis, quæ pusilliæ, irregulatæ Continentia aduersantur, cuiusmodi dividetur esse immunditia tentationum. Quod clarissimum sit ex duabus, (inquit Cardinalis de Turrecremata p. 12. c. 11.) primâ ex ipsa ratione vocabuli, cùs dicitur, non admisit, admittere enim, assumptionem dicit voluntariam, illud enim, quod originale habemus, non dicimus admittere, sed contrahere. Secundopatet ex hoc, quod B. Petrus, ubi præmittit illa verba, sequitur de eius conversatione, sic dicens: Quæ est ista; quæ ascendiit, sicut virgula sumi ex aromatibus Myrrha, & Thuris, & uniuersæ pulueris pigmentarij, & intra; in Myrrha continentiam, in Thure devotionem intellige, Caro enim Virginis &c. Hac Domianus, ex quibus verbis, ex eo quod ad puritatem continentia intentionem suam resoluimus, patet, quod dictum Damiani nihil iuuamenti præstat aduersa parti ad propositum Concepionis. Hac Turrecremata.

Respondeo. Quod si Damianus loqueretur de immunitate temptationum, loqueretur utique de peccatis actualibus;

atque;

atq; ad eō pér Adæ maculas, actuāia peccata intelligere, tñ  
hoc non potest dici , aliaſ consentiret Damianus cùm Pe-  
lagianis, qui per Adæ maculam peccata actualia intellege-  
bant, quæ trahebāt Posteri ab Adā per imitationem, nō per  
propagationem , vt suprā dixi ex S.Thoma, ergo S.Damia-  
nus per Adæ maculas non potest intelligere , nisi origina-  
le, vt dicitur in Discursu . Neq; vrgit proprietas vocabuli  
admittere, & contrahere , cum quicquam originale habet  
aliquid voluntarij , aliaſ non est peccatum , nō quia li-  
cet regulariter admittere dicatur de voluntarijs , sicut etiā  
facere peccatum , tamen sicut facere dicitur interdum de  
originali 1.Petri 1.cūm sermo est de Chriſto Doctrino, qui  
peccatum non fecit , nec inventus est dolus in ore eius , ita  
et admittere, quālis regulariter dicatur de actuali, nō pro-  
hibet, quò minus posſit etiam applicari originali , immo ex  
Salazar in ſuo Defenſorio c. 142. fol. 396. Id non admittit,  
non lolum significat Adæ maculas à Virgine Dei beatiſtio  
elle prohibitas , quibus alioquin iudici debet, ſed  
in ipla ius aliquod ſonante , ratione cuius exempta fuerit.  
Deinde ex carētia actualium, quæ aliquis adulcus non ad-  
mittit, bene argui infantilis reatis exortu caruiffe origina-  
li, diximus ſuper ex regula Sancti Auguſtini lib. 5. contra Iu-  
liaconum c.9.

Quadrageſimo quartō oppoſitetur. S. Cyprianus Episco-  
pus orat de Chriſti Natiuitate, auct. In B. Virginem incendium  
originale extincutum eſt ; & ibidecum probat eam cūm alijs  
communicare natura , non culpa , à communibꝫ ētiuitur he-  
luſſe immunitum . At ſermoniſſe non eſt Cypriani, inquit Sy-  
rius 3.p. q. 27. art. 2. ſed alterius. Autem apud Cypriano,  
inquit Vasq. 1.p.d. 157. c. 3. cn. 33. Sanctus verò Cyprianus teſte  
D. Auguſtino lib. 2. contra Iulianum c. 10. ſolus Chriſti propu-  
gnat immunitatem ab originali.

Repondeo. Eum sermonem tamquam Cypriani recipi  
quām pluētis Negatior et ſententie Defenſoribus, à Docto-  
ribꝫ Patiſſoribus in Glosſa ordinaria ad Rom. 5. à Baro;

nio an. Domini 261.n.40. ab Episcopo Acernen. c. 16. fol. 208.n.5. à Salazario in suo Defens. c. 142. fol. 394. imò & a Defensoribus affirmatur, qui tamen volume Cyprianum loqui de tempore Conceptionis adiuu; quod bene, & eruditè refellit Acernen. vbi supra; sed siue sit Cypriani, siue alterius viri Docti, & Sancti, qui floruerit tempore Cypriani, adducta verba eandem habent auctoritatem, & pondus. Neq; vrget, quod D. Cyprianus teste D. Augustino solius Christi propugnauerit immunitatem ab originali, nam immunitas, qua solius est Christi, est immunitas petita ex vi, & modo naturalis generationis sine viri semine, at immunitas B. Virginis ab originali est immunitas ex speciali gratia, & privilegio.

Quadragesimo quinto opponitur S. Epiphanius serm. de laudibus B.M.Virginis ait. Iuuencia est, qua iugum nunquam experta est, qua genuit vitulum, id est Christum. Ovis est Immaculata, qua genuit Agnum Christum &c. sed B. Virginem esse iuuencam, qua nunquam fit iugum experita, significat B. Virginem nunquam contraxisse peccatum originale, ergo. At Sanctus non tempore Conceptionis passua B. Virginis, quae tempore fuit filia Adae, sed de tempore Conceptus, & partus Christi, prout fuit Mater Dei, semper Virgo, nunquam sub iugo, seu viri potestate, unde sic dicit Sanctus, Deipara existis, qua sola solius Dei unigenitum filium genuisti; ovis immaculata; qua peperit Agnum Christum.

Respondeo: Verba Epiphaniij pro Immaculata Conceptione afferunt Salazar in suo Defens. c. 142. fol. 398. Episcopus Acernen. in suo Tract. c. 17. n. 15. & quidem altè retinendum est, quod supra dixi, privilegio attributa B. Virginis tempore Conceptionis adiuu; retrotraheada esse ad tempus Conceptionis passiu; quo etiam tempore fuit Mater Dei, quamvis simul Adae filia, vt supra vidimus ex S. Petro Chrysologo, & ex S. Antonino. Quod neq; potest ab Adversario inficiari, qui B. Virginis concedit sanctificationem in utero, atq; adeo ante Conceptionem adiuuam, & ex co-

smu;

muni omnium sensu etiam in Natiuitate conceditur illi immunitas ab originali, non alio titulo, quia & in utero, & dum nascetur, erat Mater Dei. Adde quod ex perpetua Virginitate validè infertur Innocentia originalis ex Authoritate S. Augustini, & Thomæ.

Quadragesimo Sexto opponitur. B. Amedeus Lausanensis Episcopus hom. 7. de Laudibus B. Mariæ Virg. ubi loquens de supernis ciuibus B. Mariam in Cœlorum sublimia excipientibus, ait; mirantur illi animam meriti singularis exutam æterna labe nullam carnis, aut sacerdoti maculam habere, mirantur exutam artibus gratia totius puritatis candere, sed B. Virginem fuisse exutam æterna labe, est caruisse peccato originali, sicuti nullam carnis habuisse maculam, est caruisse peccato actuali, ergo. At Sanctus mutilatur ex verbis immediate sequentibus ad relata in libello, proinde perperam intellectus, qui manifeste; quid Angeli laudent ibi, quid ve Dominus ipse prædicet de B. Virgine, explicat; quia sic dicit, quid enim primum laudent in ea insegritatem, an humiliatem; Prudentiam an Caritatem; robur mentis, an longam initatem; honorem Matris, an Partus Natiuitatem? sed virtus integra, plena gratia magis in illa laudatur. Vnde Dominus assistens egressa de corpore, ita prædicat laudes eius. Tota pulchritus Mater mea, & macula non est in Te tota, ait, pulchra es, pulchra in cogitata, pulchra in verbo, pulchra in actu, pulchra ab origine, usq; ad finem, pulchra in concepitu Virginitate, pulchra in partu Divino, pulchra in rubore passione mea, pulchra in insigne candore resurrectionis; Hac ille. Quid de Concepcione passu Virginitatis nihil pulchri laudari à Domino referit.

Respondeo: in primis B. Amedeum norabitur ab adversis detruncari; & mutilari ex antecedentibus verbis ad relata in obiectione; nam sic dicit B. Amedeus immediate antea; Hac morte gloriose migravit, si transiit ad vitam, mortem licet nominare; In modo ut verum fatear vita est, ubi forte mors moritur, ubi corpus mortis exsiccatur, ubi vita carnis priuilegia defuncta, senecte multipliciter possumus descrivere. An

non vita, cum ita ad fontem vite, & vita aeterna, & vita perpetua meatu bauitatur. Hoc haec in defectu autem decessum praesentia est: Mater Virgo, ne transitu in ipso, vel tenissimo mortis gemitu tangetur; egrediens itaq; videt vitam, ne mortem videret; videt filium, ne carnis abscissu doleres: Enadens ergo libera in tam felicissima visione, & potita optato vultu Dei, venerandos eius Cali in sui obsequio, ex deductione paracoximur. Mirantur &c. ex quibus verbis antecedentibus ad scilicet, quia B. Virgo eximitur a lege mortis cum dolore, non quia expiata peccata originalis, exempla quoque non sunt ut peccato, & culpa originali per B. Amadeum.

Quod si dicas: Non teneri te ad referenda antecedenter fuisse verba quia alioquin integrum columnam, aut paginam teneretur quid adducere, dum Sancti, aut Doctoris, aliquius mens et referenda. Hoc ipsum est, quod ego tecum, & possiam merito respondere contraria te, qui rotulas in eundem a me deficiatos, & multatos SS. PP. adduxisse, quid integras eorum paginas, aut columnas non adduxi. Quidquid quod dixi, non habet aduersarii, relatis semet, & iterum Immaculata Conceptio committitur, & Adversarius diffinita in intelligere, & bene arguit, nam & B. Virginem nomine plena gratia, & totam esse pulchram, importare Immaculatam eius Conceptionem, docent omnes tenentes. Negatiuam non esse gratia plena in denouare Virginem carnibus originali, docet Bellarm. in Doctrina Christiana à Pueris ad discedere ex mandato Clematis Papae VIII. & totam esse pulchram, quia caro originali habetur in officio Conceptionis confessus. Franciscanus à Pio Papa V.

Quadragesimo Septimo opponitur: & Thomas in libro de laicis, 3. ad 3. ait: Puritas intenditur per recessum a contrario, & ideo potest aliquid creatum inteniri, quo nihil purius esse potest in rebus creatis, & nulla contagione peccati inquinatur sic, & talis fuit Puritas B. Virginis, quia ab peccato originali, & actuali immanis fuit, sicut auctori sub Deo, in quantum erat in ea potentia ad peccandum.

Auctor libellus accendit mentem. Thome loco cit. que est pro tempore Conceptionis attice B. Virginis, ut constat ex articulo eius. Argumento 3. procul dubio S. Thomas non recans sua pro opinione Negativa, ut adserunt Cardinalis Caesanus in epistola de Concep. B. M. Virginis c. 4. s. cum sigillat; Et Cardinalis d. Turrecremata p. 12. c 13. Auidat tamen Bartholomeus de Spina S. Ap. Palaei Magistrum tract. de Univers. Hum. Gen. Corrupe p. 6. c. 5. Inducunt, siue quod S. Thomas in 1. d. 44. quoniam et. 3. B. Virgo fuit immunita a peccato originali, et ab peccato iustitiali; super quo verbo miseri garrientes facilius magnum festinat quod in latitudine conuertendum dicitur, quoniam immunitas secundum proprietatem vocabili, et seconde ratione nominis significat liberum ab onere; unde immunita a peccato est ille, qui est liberatus a peccato, vel quod habuit, ut quid natus est habere, nec enim lapsus dicitur a peccato immunitus habet auctoritate honestum, dum concipiatur duplex onus peccati, natus habet, inquam, Et formis; Et quia B. Virgo fuit a mortali in vobis tollitur avaricia dicit S. Thomas 3. p. 29. quod in quo insegnant ei fuit immunita a peccato originali, quia uidelicet fuit liberata a mortali, sed quia non contra mortaliter liberata a mortali, non fuit deinde immunita a mortali peccato originali, quemadmodum res factum, sed hoc mutus obiret in Conceptione Christi, quando facta est Mater Dei, Et quia D. Thomas in loco allegato loquitur a deo B. Virginis, in quantum ex hoc exeat Mater Dei, habet bene dignitas in infinitate, Et non posset quod sit hoc fieri deo aliud dignitas, idem dicens, quod fuit immunita ab omni peccato, loquens auctoritate: capro tempore, quo erat Mater Dei Et quare S. Thomas in 3. d. 3. quod auct. 2. Respondit, inquit, quod duplex est sacrificium. B. V. prima, quia in utero factum fuisse fuit, secunda in Conceptione Salvatoris; in prima secundum quod compunctione ab omnibus conetur a peccato originali quantum ad mortalem, et secundum purgationem. In secunda vero, an absolutione offendit illi similes subiectus est. Hanc illam, cuius voluntate conformem videlicet Spinae Auditor libet. Ita ergo cum per Respondent. Neque ex ratio personali, neque ex argumento